
8 市町村名 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,655,669 23.9 6,653,324 25.1 0.0 6,425,169 22.0 △ 3.4 6,093,845 19.0 △ 5.2 6,183,925 21.0 1.5

 地 方 譲 与 税 371,388 1.3 356,025 1.3 △ 4.1 333,369 1.1 △ 6.4 325,331 1.0 △ 2.4 317,524 1.1 △ 2.4

 地方消費税交付金 656,569 2.4 607,970 2.3 △ 7.4 647,033 2.2 6.4 645,923 2.0 △ 0.2 626,965 2.1 △ 2.9

歳  地 方 交 付 税 8,495,936 30.5 8,744,337 33.1 2.9 9,163,489 31.4 4.8 9,713,001 30.3 6.0 9,989,227 34.0 2.8

 分担金・負担金 537,287 1.9 517,882 2.0 △ 3.6 505,340 1.7 △ 2.4 506,580 1.6 0.2 530,551 1.8 4.7

 使用料・手数料 364,201 1.3 355,271 1.3 △ 2.5 350,695 1.2 △ 1.3 348,619 1.1 △ 0.6 363,352 1.2 4.2

 国 庫 支 出 金 3,807,834 13.7 3,637,198 13.7 △ 4.5 5,567,204 19.1 53.1 5,457,085 17.0 △ 2.0 4,628,848 15.7 △ 15.2

 県  支  出  金 2,310,469 8.3 2,173,807 8.2 △ 5.9 2,332,949 8.0 7.3 2,197,255 6.9 △ 5.8 2,168,325 7.4 △ 1.3

 財  産  収  入 71,121 0.3 76,920 0.3 8.2 78,255 0.3 1.7 69,255 0.2 △ 11.5 38,843 0.1 △ 43.9

 繰    入    金 287,701 1.0 136,000 0.5 △ 52.7 279,313 1.0 105.4 127,673 0.4 △ 54.3 328,428 1.1 157.2

 繰    越    金 612,430 2.2 383,268 1.4 △ 37.4 428,225 1.5 11.7 1,086,013 3.4 153.6 977,576 3.3 △ 10.0

 諸    収    入 504,485 1.8 632,361 2.4 25.3 686,434 2.4 8.6 680,654 2.1 △ 0.8 841,547 2.9 23.6

入  地    方    債 2,855,100 10.2 1,864,700 7.0 △ 34.7 2,080,096 7.1 11.6 4,512,314 14.1 116.9 2,173,791 7.4 △ 51.8

　　 うち臨時財政対策債 751,400 2.7 703,800 2.7 △ 6.3 1,092,396 3.7 55.2 1,605,514 5.0 47.0 1,182,891 4.0 △ 26.3

 そ    の    他 349,436 1.3 317,600 1.2 △ 9.1 275,595 0.9 △ 13.2 261,926 0.8 △ 5.0 236,178 0.8 △ 9.8

 歳  入  合  計 27,879,626 100.0 26,456,663 100.0 △ 5.1 29,153,166 100.0 10.2 32,025,474 100.0 9.9 29,405,080 100.0 △ 8.2

    うち  うち一般財源等 18,336,895 65.8 18,332,811 69.3 0.0 19,646,751 67.4 7.2 20,588,556 64.3 4.8 19,904,250 67.7 △ 3.3

    うち　うち経常一財等 15,332,232 55.0 15,471,234 58.5 0.9 15,600,596 53.5 0.8 15,731,484 49.1 0.8 16,033,858 54.5 1.9

    人    件    費人    件    費 5,134,341 18.7 4,898,225 18.8 △ 4.6 4,729,955 16.9 △ 3.4 4,649,042 15.0 △ 1.7 4,733,725 17.0 1.8

    扶    助    費扶    助    費 5,152,268 18.7 5,246,178 20.2 1.8 5,448,684 19.4 3.9 6,319,766 20.4 16.0 6,608,666 23.7 4.6

    公    債    費公    債    費 3,180,128 11.6 3,423,717 13.2 7.7 3,592,221 12.8 4.9 3,808,705 12.3 6.0 3,347,032 12.0 △ 12.1

歳  義務的経費計 13,466,737 49.0 13,568,120 52.1 0.8 13,770,860 49.1 1.5 14,777,513 47.6 7.3 14,689,423 52.6 △ 0.6

    普通建設事業費普通建設事業費 5,490,178 20.0 4,059,411 15.6 △ 26.1 4,554,806 16.2 12.2 5,249,917 16.9 15.3 3,996,983 14.3 △ 23.9

      うち　うち単独事業費 2,228,940 8.1 1,913,908 7.4 △ 14.1 2,475,705 8.8 29.4 2,417,024 7.8 △ 2.4 1,965,743 7.0 △ 18.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 331,798 1.2 195,469 0.8 △ 41.1 138,996 0.5 △ 28.9 64,288 0.2 △ 53.7 68,732 0.2 6.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,821,976 21.2 4,254,880 16.3 △ 26.9 4,693,802 16.7 10.3 5,314,205 17.1 13.2 4,065,715 14.6 △ 23.5

 物    件    費 2,726,386 9.9 2,764,140 10.6 1.4 2,852,513 10.2 3.2 2,860,568 9.2 0.3 2,980,821 10.7 4.2

 維 持 補 修 費 128,642 0.5 140,649 0.5 9.3 142,579 0.5 1.4 135,578 0.4 △ 4.9 139,181 0.5 2.7

 補  助  費  等 1,958,452 7.1 1,863,022 7.2 △ 4.9 3,010,982 10.7 61.6 3,740,324 12.0 24.2 1,665,930 6.0 △ 55.5

    うち　うち一組負担金 709,693 2.6 680,585 2.6 △ 4.1 654,555 2.3 △ 3.8 599,274 1.9 △ 8.4 516,249 1.8 △ 13.9

出  繰    出    金 2,507,610 9.1 2,628,635 10.1 4.8 2,782,750 9.9 5.9 2,942,216 9.5 5.7 2,962,051 10.6 0.7

 積    立    金 521,097 1.9 454,841 1.7 △ 12.7 372,864 1.3 △ 18.0 829,770 2.7 122.5 944,176 3.4 13.8

 投資･出資･貸付金 365,458 1.3 354,151 1.4 △ 3.1 440,803 1.6 24.5 447,724 1.4 1.6 472,485 1.7 5.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,496,358 100.0 26,028,438 100.0 △ 5.3 28,067,153 100.0 7.8 31,047,898 100.0 10.6 27,919,782 100.0 △ 10.1

 形  式  収  支 383,268 428,225 1,086,013 977,576 1,485,298

 実  質  収  支 344,578 357,112 897,734 839,132 1,213,328

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 15,946,401 0.0 16,514,996 3.6 17,130,412 3.7 17,035,288 △ 0.6

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.48 △ 0.02 0.46 △ 0.02 0.45 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.3 △ 0.3 13.6 △ 0.7 12.5 △ 1.1 11.0 △ 1.5

 将来負担比率 88.6 △ 8.2 75.7 △ 12.9 65.9 △ 9.8 53.3 △ 12.6

 経 常 収 支 比 率 93.1 △ 0.1 90.9 △ 2.2 88.6 △ 2.3 88.0 △ 0.6

 積立基金現在高 10,367,778 3.3 10,466,137 0.9 11,172,017 6.7 11,788,596 5.5

    財調基金現在高財政調整基金 3,551,584 10.0 3,782,337 6.5 4,585,597 21.2 5,010,829 9.3

    減債基金現在高減債基金 988,349 0.4 990,262 0.2 992,386 0.2 1,492,403 50.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,827,845 0.0 5,693,538 △ 2.3 5,594,034 △ 1.7 5,285,364 △ 5.5

 地方債現在高 32,937,612 △ 2.8 31,986,989 △ 2.9 33,204,367 3.8 32,526,479 △ 2.0

　　 うち臨時財政対策債 6,846,946 7.5 7,666,357 12.0 8,952,888 16.8 9,773,309 9.2

 税徴収率(合計) 98.1 △ 0.3 98.0 △ 0.1 98.1 0.1 98.2 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.1 △ 0.5 98.2 0.1 98.4 0.2 98.4 0.0

 税徴収率(固定資産税) 97.8 △ 0.2 97.7 △ 0.1 97.7 0.0 97.8 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 6,656 6,653 6,425 6,094 6,184  人    件    費 5,134 4,898 4,730 4,649 4,734

 地 方 交 付 税 8,496 8,744 9,163 9,713 9,989  扶    助    費 5,152 5,246 5,449 6,320 6,609

 国 庫 支 出 金 3,808 3,637 5,567 5,457 4,629  公    債    費 3,180 3,424 3,592 3,809 3,347

 県  支  出  金 2,310 2,174 2,333 2,197 2,168  普通建設事業費 5,490 4,059 4,555 5,250 3,997

 繰    入    金 288 136 279 128 328  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 504 632 686 681 842  物    件    費 2,726 2,764 2,853 2,861 2,981

 地    方    債 2,855 1,865 2,080 4,512 2,174  補  助  費  等 1,958 1,863 3,011 3,740 1,666

 そ    の    他 2,963 2,616 2,620 3,243 3,091  そ    の    他 3,856 3,774 3,877 4,419 4,586

 歳  入  合  計 27,880 26,457 29,153 32,025 29,405  歳  出  合  計 27,496 26,028 28,067 31,048 27,920

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 93.2 93.1 90.9 88.6 88.0

 実質公債費比率 14.6 14.3 13.6 12.5 11.0

 将来負担比率 96.8 88.6 75.7 65.9 53.3

 積立基金現在高 10,041 10,368 10,466 11,172 11,789

 地方債現在高 33,890 32,938 31,987 33,204 32,526

　うち臨財債現在高 6,366 6,847 7,666 8,953 9,773
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